Exmº. Srº. Presidente da Câmara Municipal de Poconé-MT.

Os vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais e com

fundamento na Lei Orgânica do Município de Poconé, vêm apresentar a presente INDICAÇÃO,
a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Jonas Eduardo Queiros
Moraes, com cópia à Secretaria Municipal de Infraestrutura, para que sejam tomadas
providências urgentes quanto à manutenção das vias do Residencial Portal do Pantanal,
especificamente: Rua Tucano; Rua Arara Azul e Rua Jacaré, cidade de Poconé – MT.

JUSTIFICATIVA:
Considerando que o Residencial Portal do Pantanal agora pertence ao

município, pois houve a doação formalizada das vias do residencial para o poder público, a
manutenção das ruas passa a ser uma responsabilidade da Prefeitura de Poconé. As vias
citadas encontram-se em estado crítico de trafegabilidade, com grandes buracos, erosões e
acúmulo de lama, prejudicando a circulação de veículos e pedestres, especialmente em
períodos chuvosos. Diante do exposto, solicitamos que a Secretaria de Infraestrutura inclua
essas ruas no cronograma de recuperação emergencial, seja por meio de patrolamento,
cascalhamento ou asfalto, caso seja viável, a fim de garantir condições adequadas de
mobilidade à população.

                                 Sala das Sessões Josefa Gonçalves, 10 de fevereiro de 2025.

 Ver. Dr. Felipe Sérgio, PP.                              Ver. Wender dos Anjos, PSB.

INDICAÇÃO - Nº 001/2025

POCONÉ MT, 10/02/2025.

Autoria

Vereadores Dr. Felipe Sérgio, PP e

Wender dos Anjos, PSB.

CONTROLE DE TRAMITAÇÃO
VOTOS

A FAVOR
VOTOS

CONTRA ABSTENÇÃO APROVADO REJEITADO VISTO

Discussão Única        |          | 25

1ª Discussão        |          | 25

2ª Discussão        |          | 25

Redação Final        |          | 25

Concessão de Vistas       |          | 25

Outros       |          | 25

Protocolo:  Aprovado (a)  Rejeitado (a)

Recebimento: |                 | 2025

Horário:  Em,               |                |  2025

_________________________

Secretaria

_________________________
Antônio Edson de Arruda Souza

Presidente